

برگزاری مراسم عید نوروز در ترکیه

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه

مراسم عید نوروز روزیکشنبه بیست و یکم ماه مارس با شرکت دهها هزار تن در شهرهای مختلف ترکیه از جمله دیاربکر و استانبول برگزار شد. مراسم یاد شده از سوی حزب " صلح و دموکراسی " برگزار شد. اما آنچه تجربه برگزاری مراسم عید نوروز طی سالهای گذشته در ترکیه نشان می دهد آن است که این مراسم فرصتی برای برگزاری تجمعات سیاسی کردها بوده است. در واقع با انقضای امپراتوری عثمانی و تاسیس جمهوری نوین ترکیه در سال 1923 عید نوروز به دلایل سیاسی اهمیت پیشین خود را در جامعه ترکیه از دست داد. لیکن کردهای ساکن مناطق جنوب شرق و شرق ترکیه با برگزاری مراسم ویژه عید نوروز به این سنت دیرینه پایبند مانده و به آن ادامه دادند. به تدریج تا اوائل دهه نود میلادی عید نوروز به عنوان سمبل مقاومت منفی کردهای ترکیه در قبال اکثریت ترک در این کشور تبدیل شد. به طوریکه همه ساله در روزهای عید نوروز تقریباً " برگزاری تظاهرات و بروز درگیری در مناطق کردنشین ترکیه اجتناب ناپذیر شده است. در مراسم عید نوروز سالجاری نیز کردهای ترکیه اقدام به برگزاری تظاهراتی کردند که به درگیری با نیروهای امنیتی هم منجر شد. علاوه بر شهرهای استانبول و دیاربکر، مراسم و تظاهراتی مشابه نیز در شهرهای ازمیر و آدانا و باتمان برگزار شد. همچنین " گولتن کیشاناک " از رهبران حزب " صلح و دموکراسی " در مراسم عید نوروز و تظاهرات اخیر مناطق کردنشین، خواهان خودمختاری دموکراتیک برای کردهای ترکیه شد. این در حالیست که پیش از این " رجب طیب اردوغان " نخست وزیر ترکیه دو درخواست کردهای ترکیه مبنی بر اعطای خودمختاری و همچنین تبدیل شدن زبان کردی بعنوان زبان دوم در این کشور را رد کرده بود. وی این درخواست را دامی ننگ آور توصیف کرده و گفته بود که زبان مردم ترکیه یک زبان مشترک است که همان زبان ترکی است و نمی توان این واقعیت را تغییر داد. اردوغان همچنین درخواست خودمختاری را یک بازی خطرناک توصیف کرده که حزب کردی صلح و دموکراسی در جهت خدمت به حزب تروریستی پ ک ک و در آستانه انتخابات پارلمانی بدان اقدام کرده است. با وجود این رهبران حزب صلح و دموکراسی در واکنش به اظهارات اردوغان اعلام کرده اند که سخنان نخست وزیر ترکیه مبنی بر وجود یک زبان و یک امت تنها تلاش برای نابودی کردها است. برگزاری مراسم عید نوروز امسال در مناطق کردنشین ترکیه نشان داد که اکثریت مردم کرد این کشور کماکان بر سرخواسته های خود پافشاری می کنند. اهمیت این مساله برای دولت آنکارا از آنروست که عبدالله گل رئیس جمهوری ترکیه نیز تاکید کرده حل مساله کردها تا پیش از برگزاری انتخابات عمومی ضروری است. عبدالله گل حل معضلات داخلی کشور و کاهش خشونت را موجب قوی تر شدن ترکیه می داند. به عقیده عبدالله گل برای ترکیه این مساله از آنرو مهم است که این کشور آرزومند است به یک عضو سالم و قوی اروپا تبدیل شود و شایعات و تصورات گذشته مبنی بر اینکه ترکیه عضو بیمار اروپا است به فراموشی سپرده شود. لیکن به نظر می رسد اصرار رهبران کرد مخالف بر درخواست های خود از جمله خود مختاری از یکسو و رد این درخواستها از توسط دولت آنکارا از سوی دیگر، مانع از آن است که ترکیه دستکم تا پیش از انتخابات عمومی بتواند گام قابل توجهی در زمینه حل معضل کردها بردارد.

منبع : برون مرزی

محمدیان